Illud, quod ad susceptum negotium pertinet, cum hoc principio amicitiae 
et cognitionis facto, Demetrioquec> ipso audito, cogitavimus colered> Deum, 
quandoque vel minima scintilla parvi boni maximum charitatis corlflare in
cendium, non duximus occasionem praetermittendam ac, ut primum potui
mus, elegimus ven.lem fratrem <e·Ioannem Franciscum"">, epum Scarensem, 
virum probum et prudentem et doctum, in magnis rebus cum laude et optima 
fama versatum4, cui nos magnam fidem habemus, quem ad ipsum ducem 
Moscoviae mitteremus ad tentan[354v)dum et experiendum, si interdum 
studio animi nostri, flagranti ad sui nominis honorem et christianitatis com
modum, aliquem aliquando feliciorem exitum <e·nostrorum conatuum-e> con
cedere dignaretur. Nam adhuc quidem cum nostra omnia consilia atque acta 
semper ad pacis et religionis et fidei catholicae studium et stabilitatem et 
ornamentum contulerimus, parum prosperos eventus sumus experti, repu
gnante nostris piis desideriis vel procella temporum vel ira Dei debita, quam 
tot peccata nostra vetera concitarunt. Neque tamen desistimus sumusque 
destituri. Scimus enim qui dixit: Qui perseveraverit, hic salvus erit5. Non 
sumus digni fortassise> tanta Domini gratia, a t erimus non indigni illius mi
sericordia, qui O conscius bonae nostrae voluntatis mentem ipsam probabit, 
etiamsi actionibus nostris minus <g·fuerit propicius-g>_ Quamquam et eventus 
prosperi et rectaeh> voluntatis donum ex Deo est, hac fide et spe erga Deum 
armati, nec laboribus, nec sumptibus, nec curis animi ponimus modum, dum 
aliquid bonae salutis in christiana republica afllicta et laborante constituere 
possimusil, nec Nos, aut nostra et huius Sedis paupertas, aut odium homi
num et furor ardentium haeresum deterret. Sed non est opus ista cum Sere
nitate tua, quae omnium non inscia est, pluribus verbis exponere. N osi>, prio
ra coepta non relinquentes, hanc novam provinciam, domino Deo inspirante, 
aggressi sumus, ut cum duce Mosco experiamur ecquid illi possimus verae 
fidei catholicae cultum et amorem pacis cum christianis principibus, ac prae
cipue cum Serenitate tua, immittere et insinuare. Sed ita spe nitimur effici 
aliquid posse, si tua proba mens, si sapientia, si consilium, si animi aequi
tas nobis auxilio fuerit, vel potius, siel tu Nos quasi manu in iter rectum de
duxeris. 

3 Vide supra, Buglio N. 11, 16. 
4 Missiones loannis Francisci adMaronitasin mente habet, v. Introductionem. 
5 Matth. lO, 22 et24. 
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Mandavimus igitur praedicto episcopo, nuntio nostro, ut apud Serenita
tem tuam ita exponeret et aperiret omnes huius rei cogitationes nostras, ut 
non solum auxilium a te, sed etiam consilium rerum omnium peteret. Qui 
quid habeat in mandatis, <k-ipse tibi copiosius referet·k>. Tua Serenitas, ut il
lum instruat et moneat, et quaeD agenda aut cavenda illi fuerint, eum plene 
edoceat, magnopere illam obtestamurm>. [355r] Ac ut celeriter eum expediat 
etiam desideramus, cum tanti itinerisn> longinquitas et rerum omnium diffi
cultas requirat celeritatem. Sine te quidem et sine opera prudentiaque tua, 
facile Nos agnoscimus, frustra a nobis laborem susceptum iri . Sed ita confi
dimus, temperantiao> et animi magnitudine tua, ut cum Nòs tuum honorem 
et commodum primariumP> in re hac habeamus et potissimum speremus, ut 
tibi imprimis satisfiat. Te quoque non dubitemus, si necesse fuerit, ad om
nem conditionemq> et facilitatem, Dei omnipotentis et fidei catholicae causa, 
esse deflexurum. Sed de his ab eodem nuncio nostro uberius intelliges et fi
dem illi summam habebis. Nos ita Deum praecamur, ut nostris actionibus 
propitius esse velit, si ex illis nullam nostram propriam utilitatem, sed tan
tum illius honorem et humani generis salutem commodumque <e·christianae 
reipublicae-e> expetimus. 

Datum <•·Romae etc. , die XVIII Novembris M.DXXVI, anno secundo-•>. 

a) Correctum ex: intervenire 
b-b) Adscriptum supra pro duobus uerbis 

penitus expunctis. 
c) Suprascriptum pro expuncto: Ersamo 
d) Sequitur expunctum:domino 
e) Adscriptum supra. 
f) Sequitur expunctum: optime 
g) Suprascriptum pro expuncto: auxiliabi-

tur 
h) Sequiturexpunctum: ipsius 
i) Sequitur expunctum: non nos 
j) Sequitur uerbum penitus expunctum. 
k-k) Suprascriptum pro expuncto: non so-

lum sermone, sed instantionibus tibi 

N.4. 

Litterae credentiales Clementis VII 
pro Ioanne Francisco Cito 

ostendet. 
l) Sequiturexpunctum: cavenda aut 
m) Sequitur expunctum: Habet ili e in prae

ceptis, ut si qua tibi rninus grata fue
rint, prorsus abstineat ab ii s. Tu vero, 
si quaeum 

n) Sequitur expunctum: diff 
o) Sequiturexpunctum : animi 
p) Suprascriptum pro expuncto: potissi

mum 
q) Suprascriptum pro expuncto: aequita

tem 
r-r) Alia manu. 

Basilio III, magno duci Moscoviae, datae 
Romae, 18 XI 1525. 

Gratias agit pro litteris et oratore ad se m isso. Libenter accipit propositum 
arma adversus Turcas cum aliis principibus christianis uniendi et, ut de hac re 
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ac etiam de unione ecclesiastica ineunda tractetur, mittit nuntium suum 
Ioannem Franciscum (Cito), quem commendat. 

Min.: AV, Arm. 44, ms. 9 f . 352r-v. In f. 353v alia manu: "Anno secundo. 1525. 
Novembris XVIII. Duci Moscoviae pro epo Scarensi". 

- Ed.: Theiner VMPL Il, p. 433. 
-Ed.: Balan, p. 182-183. 

Duci Moscoviae 

Dilecte fili, s[alutem etc.]. Summa cum laetitia nostra accepimus tuae 
nobilitatis litteras et nuntium tuum Demetrium Erasmi vidimus, hominem 
solertemal et in tuis mandatis exponendis accuratum, quae tamen mandata 
omnia litteris continebantur6. In quibus ostendis te velle esse nobiscum et 
cum aliis christianis principibus adversus infideles et Christi inimicos con
iunctum, ac etiam nos hortaris, ut hominem ex nostris ad te mitteremus, qui 
omnia nostra consilia posset tibi significare. Quod fecimus libentissime, mi
simusque ven.lem fratrem Cb-Ioannem Franciscum-bl, epum Scarensem, virum 
plenum prudentiae et boni spiritus, cuius nos opera et industria in magnis 
rebus saepe usi sumus et cum quo loquimur confidenter omnia consilia nos
tra. Nam antea dilectus filius Paulus Centurio, civis Genuensis, non a nobis 
missus fuit, sed cum is ad tuam nobilitatem oh alias causas veniret, dedi
mus illi litteras nostras7• Quas plurimum gaudemus tibi fuisse acceptas, fe
cerunt enim, ut tu hominem tuum ad nos et munera etiam nobis gratissima 
mitteres, non quod multum curemus munera, sed tuam illam benignam et 
humanam voluntatem erga nos supra omniacl habemus gratissimam. 

Quoniam autem et de coniunctione nobiscum ac unione contra infideles 
promittis nobis omnia, quae fortissimus et maximus princeps, Christum De
um agnoscens, Romano pontifici, beati Petri successori, promittere potest, et 
queris a nobis modum, quo pactodl ista coniunctio fieri possit et debeat, iste 
ven.lisel nuncius, quem mittimus, de omnibus te pienissime instruet et om
nia desideria nostra tibi aperiet. Cui, rogamus nobilitatem tuam, ut tantam 
fidem habeat tantumque credat, quantum nobis ipsis credere, si te praesen
tes alloqueremur, eumque benigne et prompte ad nos remittat, ubi nostra 
consiliaO sibi significaverit, sicut etiam nos benigne et cum cura atque amore 
tuum nuncium tibi remittimus. 

In his autem litteris non scribemus omnia, quae tecum agenda sunt, quo
niam nuncius noster ore et verbis largius et melius illa declarabit, quemgl, 

6 Epistula ducis Basilii III, per eius oratorem Demetrium Gerasimov adportata, desideratur. De 
ardenti acceptione Demetrii Romae medio Septembre 1525 v. Pierling IR, p. 34. 

7 Vide infra, Buglio N. 16; cfr. Pierling IR, p. 31. 
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iuxta tuam [352v] egregiam humanitatem et sapientiam, libenter et attente 
audies. lllud solum scribemus, petere et orare nos ab omnipotente Deo, ut 
tua voluntas sit ita erga nos prompta et benivola, sicuti nostra erga te est; et 
tibi promittere, si, ut cupimus, fiet desiderata coniunctio, ea te experturum 
esse nostra et huius Sanctae Sedis in augmentum honoris et dignitatis tuae 
studia <h-ac beneficia-h>, ut re ipsa sis cogniturus nos sincero animo, optima 
fide, incomparabili amore tibi et praeclaris tuis virtutibus affectos esse et 
semper fuissen, sicut de his et aliis ab eodem ven.li nuncio nostro tua no
bilitas latius intelliget. Datum G-Romae, XVIIIk> Novembris M.D.XXV, anno 
secundo-j>. 

a) Adscriptum supra pro expuncto: prudentem 
b-b) Adscriptum supra pro expuncto: Bartholo-

maeum 
c) Sequitur expunctum: alia 
d) Sequitur expunctum: ili a 
e) Adscriptum supra_ 

Clemens VII, pontifex maximus 
Bonae, reginae Poloniae 

N.5. 

f) Suprascriptum pro expuncto: mandata 
g) Sequitur uerbum penitus expunctum_ 
h-h) Suprascriptumproexpuncto: atque opera 
i) Sequiturexpunctum: Datum 
j-j) Alia manu. 
k) Sequitur expunctum: octo 

Romae, 18 XI 1525. 

Nuntium suum, Ioannem Franciscum (Cito), epum Scarensem, atque ne
gotium ab eo in Moscovia tractandum commendat et petit, ut apud consortem 
suum illud adiuvet. 

Min.: AV, Ann. 40, ms. 10 f. 363r-v. 

{Repetit, mutatis mutandis, {ere omnia, quae in litteris commendatitiis ad 
regem Sigismundum I scripsit de praemissis et causis missionis Ioannis Fran
cisci Cito, cfr. supra, N. 3], cui mandavimus, ut omnia nostra consilia et sen
sus circa eam rem communicaret et participaret curo Serenitate tua. Nos, et
si non dubitamus te, pro tua in Deum pietate et mente rectissimaa>, singu
larique in Nos et hanc Sedem observantia, eidem episcopo nulla in re defutu
ramb>, tamen magis ex officio nostro, quam necessario, hortamur Serenita
tem tuam impensius in Domino, ut totam hanc provinciam, quam Nos pro 
sanctissima fide, auctore Domino, freti etiam maximo Ser.mi coniugis tui et 
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Serenitatis tuae auxilio, consilio et auctoritate assumimus, velis omni opera, 
gratia, favore , tum apud ipsum [363v] coniugem tuum, tum apud quemcum
que et ubicumque opus fuerit, adiuvare, teque nobis in hoc pio et salutari 
opere se adiungere, et praefatum episcopum, nuntium nostrum, dirigere at
que commendatum habere, eique in omnibus, quae tibi circa has nostro no
mine referet, fidem indubiam adhibere. Quam rem Serenitati tuae in coelis . 
proemium, in terris vero gloriam et laudem comparaturam pro certo nobis 
pollicemur, Domino ac Deo nostro freti. Neque vero nos huius tanti officii un
quam futuri sumus immemorescl. Romae etc., die XVIII Novembris M.DXXV, 
anno secundos. 

a) Adscriptum supra pro expuncto: sanctissima. 
b) Sequitur expunctum: eodemque hanc provi n· 

ciam, quam, Deo auctore , pro sanctissima fide 

6-13. 

Clemens VII, pontifex maximus 

assumimus, omni opera, consilio, auctorita
te adiuturam. 

c) Sequuntur duo verba penitus expuncta. 

4 praelatis et totidem nobilibus Polonis 
Romae, 18 XI 1525. 

Exponit causas missionis Ioannis Francisci (Cito), epi Scarensis, in Mos
coviam (ut in N. 3, sed magis concise), de quibus ad regem Poloniae affectuose 
scribimus. Sed cum tua quoque Fraternitas nobis possit apud eundem et ali
bi esse adiumento, hortamur eam summopere in Domino, ut coniungere no
biscum suas curas et sollicitudines ad tam praeclaram rem perficiendam ve
lit, agereque cum isto optimo et praestantissimo rege, necnon apud alios, ubi 
opus fuerit, ut praedictus nuncius noster benigne accipiatur ac singulari regis 
sapientia tuisque monitis dirigatur. 

Min. I: AV, Arm. 44, ms. 9 f. 356r. Ad caput textus alia manu: "In Poloniam", et 
ad finem item eadem manu: "4 praelatis, 4 nobilibus" . In f. 356v annotatio 
ut in N. 1-2, mutatis mutandis. 

- Ed.: Balan, p. 186. 
Min. II: AV, Arm. 40, ms. 10 f. 371r, pars sinistra (alia forma). 

8 Eodem die commendabat summus pontifex eundem nuntium, "iter ad ducem Moscoviae facien
tem", etiarn Andreae Gritti, duci Venetiarum (min. AV, Arm. 40, m s . lO f. 370r-v). 
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N. 14-20. 

Clemens VII, pontifex maximus 
3 praelatis et 4 nobilibus laicis ducatus Moscoviae 

Romae, 18 XI 1525. 

Exponit succincte praemissas et causas missionis Ioannis Francisci, epi 
Scarensis, ad eorum ducem Basilium (ut in N. 4), scilicet, ut eam inter nos 
coniunctionem et amicitiam procuret, quae ipsi duci honorifica et fructuosa, 
nobis certe et grata et probata futura sit. Ideo eos impensius hortatur, ut sua 
auctoritate et gratia totius huius laudabilis et Deo acceptissimae copula
tionis nostrae procurationem et effectum amplecti, [ ... ] dictum nuntium nos
trum, tum apud ipsum ducem, tum ubicumque opus fuerit, commendatum 
facere velint. 

Min.: AV, Arm. 40, ms. 10 f. 371r (pars dextra). Ad caput textus alia manu: "In 
Moscoviam", et sub textu eadem manu: "3 venerabilibus, 4 nobilibus". 

N.2l 

Litterae passus, 
a Clemente VII, pontifice maximo, 
Ioanni Francisco Cito datae 

Romae, 18 XI 1525. 

Ioannem Franciscum (Cito), epum Scarensem, et Demetrium Gerasimov, 
oratorem magni ducis Moscoviae, in Poloniam et Moscoviam euntes, commen
dat. 

Min.: A V, Arm. 40, m s. 9 f. 285r. Textus, in membrana exaratus, ad mittendum 
paratus, deinde alia manu correctus. In dorso (f. 285v) alia manu: "Anno 
secundo. 1525. Novembris XVIII. Passus pro epo Scarensi", et subtus ad
huc alia manu: "sine subscriptione". 

• Cop. saec. XVII: AV, Arm. 39, ms. 45 f. 470r-471r. 

Universis et singulis Regibus, Principibus, Archiducibus, Ducibus, Mar
chionibus, Baronibus, Comitibus, Populis, Nationibus, Civitatibus, Universi
tatibus, Communitatibus, Provintiarum, Regionum, Terrarum, Urbium, Op-
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pidorum, aliorumque locorum quoruncumque, taro privatorum quaro publi
corum, Dominis, Legatis, Vicelegatis, Praefectis, Praesidentibus, Gubema
toribus, Praetoribus, Nuntiis, Commissariis, Magistratibus, Officialibus, 
armorumque item Praefectis, Capitaneis, Ductoribus, taro maritimis quam 
terrestribus, eorumque omnium et singulorum Locatenentibus, Substitutis, 
Ministris, aliisque quibuscunque et ubicunque cuiusvis dignitatis, auctorita
tis, potestatis, status, gradus, conditionis, taro iure et libertate propria fun
gentibus quam nostris et Sanctae Romanae Ecclesiae mediatea> vel imme
diate subditis ac subiectis, ad quos hae nostrae litterae pervenerint, salutem 
et apostolicaro benedictionem. 

Cum Ven.lem fratrem Ioannem Franciscum, Epum Scarensem, Praela
tum nostrum domesticum, virum doctrina, prudentia, probitate, aliisque vir
tutibus insignem, Nobisque idcirco, et quoniaro de nobis etiamb> nostrisque 
praedecessoribus, Romanis Pontificibus, deque Sancta hac Sede <c-valde et 
bene-c> meritus est, maxime probatum et gratumd>, in Poloniam, Moscoviaro 
et alias Provintias et loca (b-nostrum et eiusdem Sedis Nuncium-b) pro nego
tiis et rebus ad Christianaro fidem Christianitatisque commodum et oma
mentum pertinentibus mittamus; unaque cum eo dilectus filius Demetriuse> 
Erasmi, vir valde honestus et prudens ac Principis Moscoviae Nuncius9, a 
Nobis ad ipsum Principem revertatur. 

Cum autem praeterea, quod ad pestilentiaro attinet, nulla contagione 
aut labe, neque ipsi neque eorum comites, quantum humana coniectura et in
vestiga tione perspicere potuimus, tacti aut laesi, sed incolumes omnes, par
tim ex Palatio nostro apostolico, in quo Nos habitamus, partim ex domibus 
viciniisque minime suspectis et sanis hinc ab Alma Urbe discesserint, cu
pientes Nos, ut eis et eorum comitatui liberum, commodum et honorificum 
iter, et nunc eundo et postea redeundo, pateat ubique, supradictos omnes et 
singulos, pro ipsius D.ni Nostri Iesu Christi, eiusque fidei sanctae ac nostrae 
et apostolicae Sedis honore et reverentia, <f-pro sua ipsorum humanitate, 
Nostris vero et Sanctae Romanae Ecclesiae subiectis etc. (in forma) . Datum 
Romae etc., XVIII Novembris M.D.XXV, Pontificatus nostri anno secundo-0. 

a) Correctum ex: subditae 
b) Adscriptum supra. 
c-c) Ordo uerbarum inuersus-
d) Sequitur expunctum: vi rum et eiusdem Sedis 

Nuncium 

9 Demetrius Gerasimov. 

e) Correctum ex: Desyderius 
f-0 Correctum ex: omnibus privatis animi af

fectibus, passionibus quibuslibet omis
sis et posthabitis, suamque ipsorum hu
manitatem et benignitatem post Deum ip
sum aspicientes. 
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Clemens VII, pontifex maximus 
Ioanni Francisco Cito 

N.22. 

Romae, 19 XI 1525. 

Ad munus nuntii apud magnum duce m Moscoviae (Basilium Il l) destinato, 
praecipit ei, ut in omnibus agendis a rege Poloniae pendeat eumque exhortetur, . 
ut regi Suetiae (Gustavo) scribat, ne is haeresi Lutheranae faueat et ut negotium 
possessionis eius dioecesis Scarensis promoueat. 

Min.: AV, Arm. 44, ms. 9 f. 357r, 358r (2 exemplaria: textus adumbratio et ver
sio nitidior). 

- Ed.: Theiner VMPL II, p. 434-435. 
- Ed.: Balan, p. 187. 

Episcopo Scarensi 

Ven.lis frater etc. Cum Fraternitatem tuam, ipsius prudentia et integri
tate docterinaque adducti, ad principem Moscovitarum nuncium nostrum per 
alias nostras in forma brevis litteras destinaverimus ac deputaverimus10, 

multaque tibi verbo praeceperimus ad id negocium pertinentia, cuius ex sen
tentia conficiendi omnem spem nostram in Car.mo in Christo filio nostro Si
gismundo, Poloniae Rege illustri, positam habeamus, illud tibi etiam atque 
etiam praecipiendum et mandandum in scriptis quoque duximus, ut praefati 
Poloniae Regis in omnibus et per omnia utare consilio negociique totius fi
nem et consilium ad illius commoda et voluntatem omnino dirigas. Quod eo 
te diligentius curare volumus, quo sumus certi iosum quoque Regem pro sua 
incomparabili in Deum omnipotentem et christianam religionem voluntate 
et pietate ad omnia recta et honesta facilem se et benignum redditurum. 

Cumque praeterea Rex modernus Suetiaell multum ipsius Regis Sigis
mundi consilio auctoritatique tribuat, atque is omnium sermone praedicatur 
Sedi Apostolicae hostis esse et inimicus, obtestaberis Sigismundum Regem 
nostris verbis, ut suam fidem virtutemque velit interponere, quo in illis Sue
tiae partibus ista Lutherana impia haeresis comprimatur, verusque fidei ca
tholicae cultus conservetur. Et quoniam Ecclesia Scarensis, cui de tua perso
na per felicis memoriae Adrianum, praedecessorem nostrum, fuit provisum, 
in Regno Suetiae est, cuius tu nunquam possessionem obtinere potuisti12, di
ces isti Regi Ser.mo nos mandaturos, ut ius tuum in gratiam ipsius Suetiae 

lONon inverriuntur. 
llGustavus Vasa. 
12 Vide Introductionem. 
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Regis renuncies, modo ille dignam et catholicam personam illi Ecclesiae iu
beat praefici13. Denique in omnibus prorsus rebus, quae ad huiusmodi nego
eia pertinebunt, non minorem te volumus voluntatis Ser.mi Sigismundi Re
gis quam nostrae met habere rationem. Datum Romae etc., die XVIIII No
vembris M.D.XXV, anno secundo. 

Ioannes Franciscus Cito 
Iacobo Sadoleto 

N.23. 

Cracoviae, l III 1526. 

Notum facit se heri venisse Cracoviam, ibique neque regem neque reginam 
invenisse; hanc proximis diebus videre intendere, illum in Prussiam usque, etsi 
minus libenter, sequi de bere; ex itinere epum Olomucensem (Stanislaum Turzo) 
salutasse, qui sibi plura de episcopo suo suffraganeo apostata (Pettendorfer) et 
de Lutheranismi per totam Moraviam diffusione rettulerit. 

Autogr.: AV, AA I-XVIII, ms. 6522 f. 75r-v. In f. 76v inscriptio et vestigia sigilli. 

Rev .mo Monsignor mio observandissimo. 

Giunsi hiersera qui, cum non manco stracchi li cavalli che le persone, per 
le [sic] neve grande oltra il solito ho trovate per tutta Moravia e Slesia. Ma 
quello che più mi pesa è che non ho trovato qui niuno. La Maestà del Re partì 
son hogie [sic] XI giorni, et è andato in Prusia, dove deve congregare una dieta 
deli signori di quelle parte14 • Li particulari di ciò non ho anchora possuto in
tendere. La Regina è discosto di qui quatro miglia15• Ho expedito questa ma
tina un mio. Dimani l'aspecto. Et perché parte repentinamente questo mes
so, non ho voluto perdere questa oportunità per dare adviso di quel tanto si 
può.